
SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,464 3,940 524

2.교직원 복지 및 역량강화 2,964 2,440 524

1.교직원연수 2,524 2,000 524

2.초등성장평가실행연수(목) 524 0 524

1.운영수당 440 0 440 (성립전)강사비  440,000원×1회= 440,000

2.교육운영비 84 0 84 (성립전)운영비및간식비  84,000원×1회= 84,000

2.학생복지/교육격차 해소 278,889 159,217 119,672

1.급식 관리 135,234 123,862 11,372

1.학교급식운영 135,234 123,862 11,372

1.급식식재료구입비 109,946 98,975 10,971

1.급식용식재료비 109,946 98,975 10,971
(성립전)친환경농산물(목)  2,079,000원

×1교=
2,079,000

(성립전)친환경농산물(목)  256원×203명

×100일=
5,197,000

(성립전)우수농축수산물(목)  1,056,000원

×1교=
1,056,000

(성립전)우수농축수산물(목)  130원×203

명×100일=
2,639,000

3.대체인건비 1,030 629 401

1.기간제직원인건비 1,030 629 401
(성립전)조리원대체인건비(목)  401,000원

×1교=
401,000

2.보건 관리 16,522 15,055 1,467

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,085 5,585 1,500

4.[국고]흡연예방운영(목) 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)약물오남용예방강사비  1,000,000

원×1회=
1,000,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전)흡연예방홍보및운영  500,000원

×1회=
500,000

2.학교환경위생관리 9,437 9,470 -33

1.먹는물관리 2,942 2,920 22

1.일반수용비 2,942 2,920 22 수질검사료  22,000원×1회= 22,000

2.공기질측정 495 550 -55

1.일반수용비 495 550 -55 공기질측정수수료  -55,000원×1회= -55,000

3.교육격차 해소 119,333 12,500 106,833

1.급식비지원 65,650 0 65,650
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1.무상급식지원(목) 65,650 0 65,650

1.학생지원금 65,650 0 65,650
(성립전)무상급식비(목)  18,757,000원×1

교=
18,757,000

(성립전)무상급식비(목)  2,310원×203명

×100일=
46,893,000

2.방과후학교활동비지원 35,724 2,500 33,224

1.사회적배려대상자지원(목) 29,806 2,500 27,306

1.학생지원금 29,806 2,500 27,306
(성립전)방과후학교자유수강권  660,000원

×10회=
6,600,000

(성립전)방과후학교자유수강권  2,070,600

원×10회=
20,706,000

2.특수교육대상학생지원(목) 5,918 0 5,918

1.학생지원금 5,918 0 5,918
(성립전)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비  (530,000원×6회)-52,000원=
3,128,000

(성립전)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비  465,000원×6회=
2,790,000

3.현장체험학습비지원 5,550 0 5,550

1.수학여행지원(목) 5,550 0 5,550

1.학생지원금 5,550 0 5,550
(성립전)수학여행 지원비  150,000원×1명

=
150,000

(성립전)수학여행 지원비  150,000원×36

명=
5,400,000

5.기타 교육격차해소 지원 2,409 0 2,409

1.기타교육격차해소지원(목) 2,409 0 2,409

1.학생지원금 2,409 0 2,409
(성립전)특수교육대상학생통학비  394,800

원×3명=
1,185,000

(성립전)특수교육대상학생통학비  408,000

원×3명=
1,224,000

4.학생복지 7,800 7,800 0

1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.교육복지우선지원사업(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,340 3,150 1,190 이미지메이킹강사비  -70,000원×2회= -140,000

홀로서기강사비  -70,000원×2회= -140,000

위기학급지원  70,000원×7회×3학급= 1,470,000

2.교육운영비 660 1,850 -1,190 교재 및 교구구입  -1,190,000원×1회= -1,190,000

3.기본적 교육활동 173,821 126,537 47,284

1.교과 활동 86,081 60,737 25,344

1.교과활동지원 34,325 32,730 1,595
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1.교과서구입 17,850 16,655 1,195

1.교육운영비 17,850 16,655 1,195 교사용 교과서 구입  -405,230원×1회= -405,000

학생교과용 도서지원  1,600,000원×1회= 1,600,000

6.독서토론동아리운영(목) 400 0 400

1.도서구입비 400 0 400
(성립전)독서토론 도서구입  10,000원×20

권×2회=
400,000

2.과학교과활동 12,120 5,600 6,520

2.발명교실운영(목) 320 0 320

1.교육운영비 320 0 320
(성립전)발명대회운영  (100,000원×2회

)+(120,000원×1회)=
320,000

3.과학실안전장비설치지원비(목) 6,200 0 6,200

1.비품구입비 6,200 0 6,200 (성립전)폐수시약장  2,700,000원×1회= 2,700,000

(성립전)릴콘센트  700,000원×5회= 3,500,000

3.[국고]체육교과활동 34,496 17,267 17,229

4.[국고]스포츠강사운영(국고) 28,601 13,012 15,589

1.기간제교원인건비 25,697 11,360 14,337 (성립전)인건비  10,220,000원×1회= 10,220,000

(성립전)급식비  130,000원×6월= 780,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월= 360,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)퇴직금  1,977,000원×1회= 1,977,000

3.기간제교원법정부담

금
2,504 1,252 1,252

(성립전)4대보험기관부담금  1,252,000원

×1회=
1,252,000

5.학교체육시설유해성검사비(목) 1,640 0 1,640

1.일반수용비 1,640 0 1,640
(성립전)학교체육시설유해성검사비  

820,000원×2회=
1,640,000

5.특수교육교과활동 3,820 3,820 0

1.교과운영 1,500 2,000 -500

1.교육운영비 1,000 1,500 -500 교육용소모품구입  -100,000원×5회= -500,000

2.재량활동 1,920 1,420 500

1.교육운영비 1,920 1,420 500 현장체험학습  500,000원×1회= 500,000

2.창의적 체험활동 87,740 65,800 21,940

1.자율활동 17,030 14,480 2,550
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7.학생회활동 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 학생회 운영비  -100,000원×5회= -500,000

행사용품 구입  -100,000원×10회= -1,000,000

캠페인 활동비  -100,000원×5회= -500,000

9.스쿨팜사업운영(목) 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750 (성립전)스쿨팜운영비  750,000원×1회= 750,000

10.학생 자치(목) 1,800 0 1,800

1.운영수당 160 0 160
(성립전)연수강사비및원고료  160,000원

×1회=
160,000

2.교육운영비 1,340 0 1,340
(성립전)연수운영물품구입  140,000원×1

회=
140,000

(성립전)인식개선 캠페인 운영비  100,000

원×3회=
300,000

(성립전)어린이회의 물품구입  50,000원

×6회=
300,000

어린이회의 물품구입  -150,000원×2회= -300,000

(성립전)체험료  200,000원×1회= 200,000

(성립전)차량임차료  400,000원×1회= 400,000

(성립전)식비 및 간식비  300,000원×1회= 300,000

3.비품구입비 300 0 300 어린이회의 비품구입  300,000원×1회= 300,000

11.학교자치활성화(목) 2,000 0 2,000

1.목적사업업무추진비 1,800 0 1,800
(성립전)교무회의 협의회비  300,000원×2

회=
600,000

(성립전)워크숍 운영비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)교사회 운영비  300,000원×2회= 600,000

(성립전)직원회 운영비  50,000원×2회= 100,000

2.도서구입비 200 0 200
(성립전)자료 및 도서구입비  200,000원

×1회=
200,000

3.동아리활동 46,070 26,680 19,390

4.주민참여제안사업(목) 15,000 0 15,000

1.일반수용비 2,200 0 2,200
(성립전)앨범제작 및 물품구입비  

1,100,000원×2회=
2,200,000

2.교육운영비 11,860 0 11,860
(성립전)스포츠문화체험활동비  380,000원

×5학급×1회=
1,900,000

(성립전)전래놀이마당운영  1,000,000원

×1회=
1,000,000

(성립전)계절체험활동  310,000원×5학급

×4회=
6,200,000
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(성립전)공동체놀이활동비  100,000원×10

학급×1회=
1,000,000

(성립전)연극동아리활동비  88,000원×20

회=
1,760,000

3.일반업무추진비 940 0 940 (성립전)간식비  47,000원×10학급×2회= 940,000

5.우수학교스포츠클럽운영(목) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)스포츠클럽대회출전비  200,000원

×2회=
400,000

(성립전)스포츠클럽용품구입비  200,000원

×3회=
600,000

(성립전)간식비 및 식사비  100,000원×2

회=
200,000

6.스포츠클럽활성화(목) 3,190 0 3,190

1.교육운영비 3,190 0 3,190
(성립전)무릎보호대외8종  187,555원×9개

=
1,688,000

(성립전)학교스포츠클럽운영비  67,000원

×11회=
737,000

(성립전)대회출전비  (15,000원×10명×5

회)+(15,000원×1명×1회)
765,000

4.선택적 교육활동 203,761 181,871 21,890

1.방과후학교 운영 188,058 170,971 17,087

1.방과후학교운영 158,250 151,565 6,685

8.방과후학교행정실무사운영(목) 7,810 2,625 5,185

1.무기계약직원인건비 7,810 2,625 5,185 (성립전)월급여  589,000원×2개월= 1,178,000

(성립전)월급여  652,000원×3회= 1,956,000

(성립전)급식비  130,000원×3회= 390,000

(성립전)급식비  111,500원×2개월= 223,000

(성립전)5대보험  127,500원×2개월= 255,000

(성립전)5대보험  84,000원×3회= 252,000

(성립전)시간외수당  31,000원×1회= 31,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

9.방과후학교운영비(목) 5,000 3,500 1,500

1.일반수용비 5,000 3,500 1,500 (성립전)전기세  250,000원×2회= 500,000

(성립전)소모품구입비  200,000원×5회= 1,000,000

2.돌봄교실운영 29,808 19,406 10,402

5 발행일 : 2019-09-11



SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.돌봄교실 운영 29,808 19,406 10,402

1.무기계약직원인건비 10,568 4,086 6,482
(성립전)돌봄강사 인건비(목)  1,089,000

원×2회=
2,178,000

(성립전)돌봄강사 인건비(목)  1,010,000

원×3회=
3,030,000

(성립전)4대보험법정부담금(목)  12,000원

×3회=
36,000

(성립전)4대보험법정부담금(목)  169,000

원×2회=
338,000

(성립전)명절휴가비(목)  500,000원×1회= 500,000

(성립전)맞춤형복지비(목)  400,000원×1

회=
400,000

3.운영수당 6,710 5,760 950
(성립전)방과후프로그램강사비(목)  

50,000원×19회=
950,000

4.교육운영비 10,683 7,713 2,970
(성립전)교구및재료구입비(목)  190,000원

×10회=
1,900,000

(성립전)교구및재료구입비(목)  93,000원

×10회=
930,000

(성립전)보존식구입비(목)  20,000원×1월

=
20,000

(성립전)보존식구입비(목)  20,000원×6개

월=
120,000

2.독서활동 9,303 7,000 2,303

1.독서활동운영 9,303 7,000 2,303

4.도서관운영(목) 1,500 0 1,500

1.여비 1,500 0 1,500
(성립전)학부모자원봉사자활동비  10,000

원×150회=
1,500,000

5.초등학교저학년큰그림책사업(목) 803 0 803

1.도서구입비 803 0 803
(성립전)큰 그림책 구입비  200,750원×4

학급=
803,000

3.기타 선택적 교육활동 6,400 3,900 2,500

1.창의교육운영 6,400 3,900 2,500

2.SW교육 교구구입비(목) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)SW교육 교구구입비  100,000원

×25회=
2,500,000

5.교육활동 지원 132,611 54,757 77,854

1.교무업무 운영 9,568 8,918 650

1.교무학사운영 9,568 8,918 650

3.환경정리 5,390 4,740 650

1.일반수용비 5,390 4,740 650 텃밭가꾸기및화초구입  100,000원×5회= 500,000

퇴비 및 마사토 구입  50,000원×3회= 150,000
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2.생활지도운영 8,425 8,690 -265

1.학생생활상담지도 2,300 2,300 0

2.Wee클래스 운영(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 350 150 상담(치료및연수)강사비  75,000원×2회= 150,000

2.교육운영비 1,500 1,650 -150
상담(치료및연수)물품구입비  -50,000원

×3회=
-150,000

3.학생안전교육 935 1,200 -265

1.안전교육 935 1,200 -265

1.교육운영비 935 1,200 -265 안전교육 참가비  -165,000원×1회= -165,000

2,5학년안전교육차량임대료  -100,000원

×1회=
-100,000

3.연구학교 운영 12,200 0 12,200

1.연구학교운영 12,200 0 12,200

1.1학년혁신학년제운영(목) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)혁신학년 단체복 구입  400,000원

×1회=
400,000

(성립전)혁신학년체험학습운영비  

1,500,000원×1회=
1,500,000

(성립전)혁신학년 운영비  500,000원×1회

=
500,000

2.2학년혁신학년제운영(목) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)혁신학년 운영비  1,500,000원×1

회=
1,500,000

(성립전)혁신학년 단체복 구입  7,000원

×38개=
266,000

(성립전)학습교구 구입  63,400원×10회= 634,000

3.5학년혁신학년제운영(목) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)프로젝트 수업운영비  100,000원

×10회=
1,000,000

(성립전)혁신학년 축제물품구입  100,000

원×8회=
800,000

(성립전)혁신학년 단체복구입  15,000원

×40개=
600,000

4.6학년혁신학년제운영(목) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)프로젝트 수업운영비  100,000원

×10회=
1,000,000

(성립전)혁신학년 축제물품구입  100,000

원×8회-25,000원=
775,000

(성립전)혁신학년 단체복구입  15,000원

×40개+25,000원=
625,000

5.교실밖에듀버스(목) 1,600 0 1,600
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1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)1학년 버스임차료  400,000원×1

회=
400,000

(성립전)3학년 버스임차료  400,000원×2

회=
800,000

(성립전)6학년 버스임차료  400,000원×1

회=
400,000

6.지역연계진로활동(목) 1,000 0 1,000

1.운영수당 510 0 510
(성립전)재능기부지역인재강사비  30,000

원×17회=
510,000

2.교육운영비 300 0 300 (성립전)놀이활동운영비  100,000원×1회= 100,000

(성립전)작가활동운영비  100,000원×1회= 100,000

(성립전)코딩활동운영비  100,000원×1회= 100,000

3.일반업무추진비 190 0 190 (성립전)간식비  30,000원×3회= 90,000

(성립전)협의회비  100,000원×1회= 100,000

4.학습지원실 운영 21,720 11,420 10,300

1.방송실운영 2,500 2,500 0

1.방송실운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 377 1,000 -623
방송기자재수리  (-250,000원×1회×2종

)-123,000원=
-623,000

2.비품구입비 2,123 1,500 623
방송실용품구입  (150,000원×4종)+23,000

원=
623,000

2.[국고]정보화실운영 19,220 8,920 10,300

3.[국고]2019 소프트웨어교육 선도학교운영(목)10,000 0 10,000

1.일반수용비 2,200 0 2,200 (성립전)인터넷망구축비  500,000원×1회= 500,000

인터넷망구축비  700,000원×1대= 700,000

(성립전)수리및수선비  250,000원×2회= 500,000

수리및수선비  500,000원×1회= 500,000

2.운영수당 600 0 600 동아리내부강사비  10,000원×60회= 600,000

3.여비 0 0 0 (성립전)관외 출장비  75,000원×2회= 150,000

관외 출장비  -150,000원×1회= -150,000

(성립전)관내 출장비  50,000원×1회= 50,000

관내 출장비  -50,000원×1회= -50,000

4.교육운영비 6,600 0 6,600 (성립전)교구구입비  40,000원×35개= 1,400,000

(성립전)체험학습 버스비  700,000원×3회

=
2,100,000
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체험학습 버스비  -780,000원×1회= -780,000

(성립전)체험학습 체험비  25,000원×40명

×3회=
3,000,000

체험학습 체험비  (-27,000원×40명×1회

)-840,000원=
-1,920,000

(성립전)체험학습 식비  7,000원×40명×3

회=
840,000

(성립전)체험학습 간식비  3,000원×40명

×3회=
360,000

소모품구입비  -100,000원×1회= -100,000

(성립전)소모품구입비  250,000원×2회= 500,000

코딩 학습 프로그램 구입  30,000원×40명

=
1,200,000

5.비품구입비 300 0 300 (성립전)비품 구입비  150,000원×2회= 300,000

6.도서구입비 300 0 300 (성립전)도서 구입비  15,000원×20권= 300,000

4.찾아가는소프트웨어교육연수운영(목) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 (성립전)강사비  110,000원×1명= 110,000

(성립전)다과비  3,000원×20명= 60,000

(성립전)교구 구입비  13,000원×10개= 130,000

5.교육여건 개선 80,698 25,729 54,969

1.교육환경개선 80,698 25,729 54,969

1.소규모수선 16,857 11,045 5,812

1.일반수용비 16,857 11,045 5,812 소규모수선비  5,812,000원×1회= 5,812,000

2.교실커튼구입 520 2,800 -2,280

1.비품구입비 520 2,800 -2,280 교실커튼설치  -2,280,000원×1회= -2,280,000

4.교사용책상및보조장구입 7,094 5,892 1,202

1.비품구입비 7,094 5,892 1,202
교사용책상및보조장구입  1,202,000원×1

회=
1,202,000

7.과학실환경개선사업(목) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 805 0 805
(성립전)디지털도어락 외 4종  161,000원

×5종=
805,000

2.시설비 8,945 0 8,945 (성립전)시설공사  8,945,000원×1회= 8,945,000

3.비품구입비 20,250 0 20,250
(성립전)기구보관장 외 10종  1,840,900원

×11종=
20,250,000

8.수학교과실구축(목) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 1,190 0 1,190
(성립전)블라인드 외 1종  1,190,000원×1

회=
1,190,000
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2.교육운영비 8,473 0 8,473
(성립전)연결수막대 외 50종  169,460원

×50종=
8,473,000

3.비품구입비 9,398 0 9,398
(성립전)교사용책상 외 5종  (1,566,000원

×6종)+2,000원=
9,398,000

4.도서구입비 939 0 939
(성립전)수학용도서5세트  234,750원×4종

=
939,000

9.강연대구입 235 0 235

1.비품구입비 235 0 235 강연대구입  235,000원×1회= 235,000

6.학교 일반운영 152,116 150,589 1,527

1.학교기관 운영 39,466 37,616 1,850

1.부서기본운영 39,466 37,616 1,850

1.행정실운영비 26,666 24,816 1,850

1.일반수용비 8,530 8,680 -150 업무용도서등  -150,000원×1회= -150,000

전산소모품구입  -500,000원×1회= -500,000

등사용품구입  250,000원×2종×1회= 500,000

3.여비 15,536 13,536 2,000
관외출장여비  (30,000원×11회×6월

)+20,000=
2,000,000

2.시설 장비 유지 111,150 111,473 -323

1.학교시설장비유지 111,150 111,473 -323

1.공공요금 및 제세공과금 37,810 39,860 -2,050

1.일반수용비 350 200 150 각종회비  50,000원×3회= 150,000

2.전기요금 24,400 26,400 -2,000 전기요금  -1,000,000원×2회= -2,000,000

3.상하수도료 5,800 6,000 -200 상하수도요금  -200,000원×1회= -200,000

2.시설일반관리 13,854 15,299 -1,445

1.일반수용비 13,609 14,809 -1,200 전기설비정기검사료  -800,000원×1회= -800,000

수목전지및소독비  -400,000원×1회= -400,000

2.비품구입비 245 490 -245 청소도구함구입비  -245,000원×1회= -245,000

5.화장실관리 2,084 1,934 150

1.일반수용비 650 500 150 화장실소모품구입  50,000원×3회= 150,000

6.시설관리원인건비 25,906 23,000 2,906

1.무기계약직원인건비 24,262 21,493 2,769 기본급  1,937,000원×1회= 1,937,000

연차수당  689,000원×1회= 689,000
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퇴직금  143,000원×1회= 143,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,044 907 137 4대보험 기관부담금  137,000원×1회= 137,000

7.청소원인건비 17,116 17,000 116

1.무기계약직원인건비 15,774 15,833 -59 기본급  -542,000원×1회= -542,000

급식비  -302,000원×1회= -302,000

연차수당  600,000원×1회= 600,000

퇴직금  185,000원×1회= 185,000

4.무기계약직원법정부

담금
742 567 175 4대보험 기관부담금  175,000원×1회= 175,000

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비사업  -2,000,000원×1회= -2,000,000

세출합계 945,662 678,911 266,751
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